
细分市场四升一降
少儿读物再占最大份额

5 月份，图书零售细分市场规模呈四升一降态势（见图 1），虽然增

减不一，但升降幅度均不足一成。四类细分市场规模增长：科技生活书

细分市场规模增幅最大，销售同比增长 8.72%；文学艺术书细分市场规

模和文化教育书细分市场规模增幅接近，前者销售同比增长 4.80%，后

者销售同比增长 3.56%；少儿读物细分市场规模增幅偏小，销售同比增

长 1.21%。社会科学书系唯一规模下降的细分市场，销售同比下降

3.89%。

图1 2024年5月图书零售市场销售态势

5 月份，图书零售市场的销售结构（见图 2）是：少儿读物类份额最

大，占比26.20%，比重同比扩大0.64个百分点，环比缩小2.55个百分点；

社会科学类份额次之，占比 24.65%，比重同比缩小 2.78 个百分点，环比

扩大 0.78 个百分点；文学艺术类份额居中，占比 20.42%，比重同比扩大

0.90 个百分点，环比扩大 0.03 个百分点；文化教育类份额第四，占比

19.89%，比重同比扩大 0.25 个百分点，环比扩大 0.99 个百分点；科技生

活类份额最小，占比 8.84%，比重同比扩大 0.99 个百分点，环比扩大 0.76

个百分点。与去年同期比较：少儿读物类和社会科学类份额位序互换；

文学艺术类和文化教育类份额位序互换；科技生活类份额位序不变。

除社会科学类比重缩小外，其他各类比重分别扩大，扩幅均不足 1 个百

分点。

图2 2024年5月图书零售市场销售结构

线下市场持续反弹
态势优于整体市场、线上市场

5月份，图书零售线下市场延续上个月的态势，再次实现反弹，且市场

规模增幅大于上月：销售数量同比增长6.15%，增幅较上月提升3.04个百

分点；销售码洋同比增长9.95%，增幅较上月提升7.60个百分点。比较4

月份，线下市场规模环比也告增长：销售数量环比增长12.04%，销售码洋

环比增长14.85%。线下市场总体态势优于整体市场。

5月份，图书零售线下细分市场态势与上月相仿，同样为三增两减（见

图3），且增减的细分市场也分别与上月相同。少儿读物细分市场与科技

生活书细分市场增幅接近，同为逾4成：少儿读物细分市场规模增幅最大，

销售同比增长45.55%；科技生活书细分市场规模增幅次之，销售同比增长

43.26%；文化教育书细分市场规模增幅大于上月，销售同比增长2.06%。

社会科学书细分市场规模和文学艺术书细分市场规模分别下降：社会科

学书细分市场降幅比上月收窄，销售同比下降5.43%；文学艺术书细分市

场降幅比上月加大，销售同比下降7.52%。

图3 2024年5月图书零售线下市场销售态势

5 月份，图书零售线下市场的销售结构（见图 4）是：文化教育类份

额居首，占比 35.60%，比重同比扩大 1.19 个百分点，环比缩小 0.38 个百

分点；社会科学类份额次之，占比25.54%，比重同比缩小7.21个百分点，

环比扩大 3.98 个百分点；少儿读物类份额居中，占比 20.57%，比重同比

扩大 6.25 个百分点，环比缩小 4.65 个百分点；文学艺术类份额第四，占

比 10.03%，比重同比缩小 2.77 个百分点，环比缩小 1.14 个百分点；科技

生活类份额居末，占比 8.26%，比重同比扩大 3.06 个百分点，环比扩大

2.19 个百分点。与去年同期比较：各类别市场份额位序不变。社会科

学类和少儿读物类比重变化大，前者缩小逾 5 个百分点，后者扩大逾 5

个百分点。

5月份，图书零售线下区域市场销售态势趋稳，环比增长甚于同比增

长。以新华书店系统为例，销售同比、环比双增的有湖北新华、黑龙江新

华、辽宁新华、山东新华等；销售同比增长的还有甘肃新华等；销售环比增

长的还有湖南新华、江苏新华、新疆新华、江西新华、上海新华、河南新华、

内蒙古新华、浙江新华等。

1~5月，图书零售线下市场月度销售3次实现同比增长，整体态势优

于整体市场和线上市场。

图4 2024年5月图书零售线下市场销售结构

线上市场仍显回落
降幅收窄，细分市场有增

5月份，图书零售线上市场仍未摆脱下滑态势，自2月份以来第4个月

市场规模回落：销售数量同比下降0.44%，销售码洋同比下降4.02%；降

幅分别比上月收窄逾10个百分点。比较4月份，图书零售线上市场规模

环比也呈下降，销售数量环比下降6.07%，销售码洋环比下降9.03%。

5月份，虽然图书零售线上市场整体下滑，但各细分市场规模增减不

一（见图5）。三类细分市场规模增长：文学艺术书细分市场增幅最大，销

售同比增长8.53%；科技生活书细分市场增幅次之，销售同比增长7.25%；

文化教育书细分市场销售同比增长3.49%。两类细分市场规模下降，降幅

均为两位数且接近，差别约1个百分点：少儿读物细分市场销售同比下降

11.29%；社会科学书细分市场销售同比下降10.21%。

图5 2024年5月图书零售线上市场销售态势

5月份，图书零售线上市场的销售结构（见图6）是：少儿读物类份额第

一，占比32.40%，比重同比缩小0.70个百分点，环比扩大1.87个百分点；文

学艺术类份额第二，占比27.06%，比重同比扩大3.68个百分点，环比扩大

2.94个百分点；社会科学类份额第三，占比21.34%，比重同比缩小3.49个

百分点，环比缩小3.65个百分点；文化教育类份额第四，占比10.55%，比重

同比扩大0.47个百分点，环比缩小0.55个百分点；科技生活类份额第五，

占比8.65%，比重同比扩大0.04个百分点，环比缩小0.61个百分点。与去

年同期比较：文学艺术类和社会科学类份额位序互换；文学艺术类比重增

幅最大，社会科学类比重降幅最大，变化均超3个百分点。

图6 2024年5月图书零售线上市场销售结构

图书零售线上市场虽然已是持续4个月市场规模回落，但5月份的降幅

是4个月间降幅最小的，且多半细分市场还呈增长。特别是线上市场爆款书

《我的阿勒泰》，对当月整体市场的回升提供了不可小觑的支撑。而上半年图

书整体市场能否实现回升，主要取决于6月份线上市场的表现。上半年图书

市场最终结局如何，可谓命悬线上市场。但愿线上市场不负业界期望。

两市场动销品种下降未止
线上、线下售书均价差缩小

5月份，图书零售线下市场动销图书26.35万种（见图7），同比下降

12.19%。其中，当年出版上市的新书动销15798种，同比下降8.45%；新书

动销率为47.91%，同比提升0.57个百分点；新书的市场贡献率为16.99%，

同比下降 3.95 个百分点。当月出版上市的新书动销930种，同比下降

8.28%；新品动销率为34.28%，同比提升3.18个百分点；当月新品的市场贡

献率为0.15%，同比下降0.20个百分点。

图7 2024年5月图书零售市场动销品种（万种）

5 月份，图书零售线上市场动销图书32.22万种，同比下降 10.44%。

其中，当年出版上市的新书动销9014种，同比增长1.32%；新书动销率为

61.93%，同比提升 3.05 个百分点；新书的市场贡献率为 8.89%，同比下降

1.18个百分点。当月出版上市的新书动销2558种，同比下降3.07%；新品

动销率为 44.11%，同比提升 3.94 个百分点；当月新品的市场贡献率为

0.83%，同比下降1.29个百分点。 （下转第35版）
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中国共产党纪律处分条例

中国共产党纪律处分条例 （含简明问答）

中国共产党纪律处分条例

习近平著作选读 第一卷 （普及本）

习近平著作选读 第二卷 （普及本）

习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要 （2023年版）

深刻领悟“两个确立”的决定性意义

推进和拓展中国式现代化

习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论

推进和拓展中国式现代化案例选 经济篇

推进新时代党的建设新的伟大工程

推进和拓展中国式现代化案例选 生态文明·国家安全篇

推进和拓展中国式现代化案例选 教育·科技·人才篇

推进和拓展中国式现代化案例选 文化·社会篇

推进和拓展中国式现代化案例选 政治·法治篇

习近平关于金融工作论述摘编 （普及本）

中国共产党章程 （64开 口袋本）

中国共产党党内法规选编 （2017-2022）

心理健康与职业生涯

语文 基础模块 （下册）

《中国共产党纪律处分条例》学习解读

高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设

社会主义现代化国家而团结奋斗——在中国共

产党第二十次全国代表大会上的报告 （平装）

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 （2023年版）

职业道德与法治

中国共产党廉洁自律准则 中国共产党纪律处分条例 中国共产党问责条例

数学基础模块 （下册 修订版）

中国式现代化面对面 理论热点面对面2023

历史 基础模块 世界历史

习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编

中华人民共和国宪法 （64开红皮烫金 便携珍藏版）

青铜葵花

《中国共产党纪律处分条例》简明读本

习近平谈治国理政 第四卷 （平装）

毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编

《中国共产党纪律处分条例》百问百答

党的二十大报告辅导读本

科技强国 创新有我 （小学中高年级版）

学生学习用书 语文 基础模块 （下册）

神秘的答案之书

名师教你同步作文 （5下）

名师教你同步作文 （6下）

习近平新时代中国特色社会主义思想概论

名师教你同步作文 （4下）

中国近现代史纲要 （2023年版）

马克思主义基本原理 （2023年版）

历史 基础模块 中国历史

哲学与人生

学生学习用书 思想政治 基础模块 心理健康与职业生涯

英语2 基础模块 （修订版）

名师教你同步作文 （3下）

雷锋的故事 （拼音版）

中国共产党简史

党史学习教育工作条例

中国共产党巡视工作条例

新华字典 （第12版 双色本）

习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编

红岩

现代汉语词典（第7版）

《中国共产党纪律处分条例》修订前后对照（2024新版）

中华民族共同体概论

国之瑰宝——宋庆龄的故事

草房子

红星照耀中国

论中国共产党历史 （普及本）

活着

新华字典 （第12版 单色本）

墨点字帖 通用规范汉字7000字 楷书

中国“三农”故事之乡村记忆

习近平讲故事 （少年版）

英语 基础模块2

治大国若烹小鲜 引领新时代的36个妙喻

阳光灿烂正青春

中华人民共和国宪法

牛津高阶英汉双解词典 （第10版）

我的阿勒泰

乞力马扎罗的雪

大学美育 公共课

我与地坛

2024一本·初中数学函数

窗边的小豆豆

额尔古纳河右岸 （平装）

信息技术 基础模块 （下册）

24春英语 必修第1册

云边有个小卖部

英语听力专项训练 （高3分册 全新改版）

物理步步高 大二轮专题复习

如果历史是一群喵13 大明皇朝篇

中华人民共和国保守国家秘密法

《红楼梦》整本书阅读任务书

高中英语满分写作周周赢

蛤蟆先生去看心理医生

英语基础模块（第二册）学习指导与练习

初中语文必背古诗文

狼王梦

再见绘梨

灰尘的旅行 （美绘彩图版）

急危重症护理学 （第4版）

习近平的七年知青岁月

试卷上的作家 心壤之上，万亩花开

顶呱呱 5年高考满分作文·真题解析
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2024.2

2024.3

2022.10

2024.3

2023.8

2023.8

2024.4

2022.10

2023.2

2023.8

2019.9

2023.7

2023.8

2023.8

2023.4

2018.3

2016.4

2024.4

2022.6

2021.2

2024.2

2022.10

2024.3

2023.8

2019.5

2014.1

2014.1

2023.8

2014.1

2023.2

2023.2

2023.8

2023.8

2023.8

2023.7

2014.1

2022.1

2021.2

2024.2

2024.2

2020.7

2016.1

2018.1

2016.9

2024.1

2024.2

2023.12

2016.4

2018.6

2021.2

2021.7

2020.6

2021.4

2022.9

2023.1

2021.8

2023.7

2022.10

2018.4

2023.4

2021.8

2020.7

2024.3

2011.1

2023.4

2018.5

2019.6

2021.8

2022.4

2018.7

2023.3

2021.11

2023.11

2024.2

2023.11

2022.8

2020.8

2021.11

2024.1

2018.12

2023.1

2021.10

2018.12

2017.8

2023.8

2022.11

定价（元）

8.00

8.00

8.00

35.00

34.00

16.00

26.00

42.00

29.00

41.00

38.00

37.00

41.00

42.00

34.00

27.00

4.00

138.00

12.25

19.60

25.00

6.00

25.00

12.25

10.00

30.20

26.80

12.60

30.00

4.00

22.00

20.00

80.00

16.00

39.00

38.00

20.00

36.00

38.00

22.00

22.00

26.00

22.00

26.00

23.00

19.98

10.15

33.80

24.50

22.00

20.00

42.00

3.00

3.50

32.90

20.00

36.00

109.00

30.00

39.00

35.00

22.00

43.80

26.00

45.00

26.90

23.00

48.00

28.00

21.50

39.00

39.00

4.00

198.00

45.00

39.80

49.80

32.00

42.80

39.50

32.00

30.50

89.80

42.00

59.80

88.70

59.80

5.00

98.00

52.70

38.00

18.00

20.00

26.00

35.00

25.80

38.00

76.00

39.80

40.00

表1 2024年5月图书零售线下市场热销TOP100（按销量降序排列）

5月：图书市场小幅回升 销售同比环比双增
（上接第1版）

·海外馆藏影响力 / 商报·奥示数据特
刊2024

In May: The Book Market Slightly Rebounded, Sales Increased Both Year-on-year and Month-on-month


